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Konya Barosu’nun 100. 
yılı münasebeti ile geçen 
sene yayımlanan “Kon-

ya Baro Tarihi Araştırmaları” 
başlıklı makalemizde; baronun 
kuruluş yıllarına ait arşivinin gü-
nümüze ulaşmaması nedeni ile 
Konya Barosu’nun ilk yüz avuka-
tından sadece yirmisekiz avuka-
tın isimleri ve sicil numaralarını 
tespit edebildiğimizi belirtmiştik. 

Konya Barosu’nun ilk avukat-
larının şehrimiz için hukuk tari-
himiz dışında da büyük bir öne-
mi vardır. Pek çoğu Konya eşra-
fından ailelere mensup olan, 
mesleğinin yanı sıra kültüre, sa-
nata, ilime ve irfana da gönül ve-
ren, siyasete atılan, belediye baş-
kanlığı, milletvekilliği gibi görev-
leri de ifa eden meslektaşlarımı-

zın şehrimize büyük hizmetleri 
olmuştur.

Bu nedenlerle de Konya Baro-
sunun ilk mensupları ve mesleği-
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mizin öncüleri olan bu meslek-
taşlarımız hakkında tespit edebil-
diğimiz bilgi ve belgeleri de bir 
yazı dizisi ile paylaşmayı arzu et-
tik. Bugüne kadar yapılan çalış-
malarda ise sicil numarası ile tes-
pit edilebilen en kıdemli avukatı-
mız, 12 sicil numarasında Baro-
muza kaydolan, Av. Osman Nuri 
YOLAL oldu.

Konya Barosu Arşivinde yap-
tığımız çalışmada tespit ettiğimiz 
az sayıda evrak 1930 lu yıllara 
aittir. 1930’lu yıllarda Adliye 
Vekâleti’nin talebi üzerine Konya 
Baro Reisliği, mensubu 
avukatlardan, nüfus cüzdanı 
sureti, avukatlık ruhsatnamesi, 
hukuk tahsiline dair belgeler, 
tercüme-i hal vesikası gibi bilgi ve 
belgeleri toplamış ve Baro 
kayıtlarını düzenlemiştir. 

29.05.1930 tarihinde Av. Os-
man Nuri Yolal (1308-
27.11.1965) Konya Baro Reisli-
ğine bu belgeleri teslim etmiştir.  
Av. Osman Nuri YOLAL’a 
27.05.1943 tarihinde Baro İdare 
Meclisi tarafından verilen bir 
mazbataya göre ise; YOLAL 29 
Eylül 1927 tarihinde avukatlığa 
intisap ederek, Baronun 34 sıra 
ve 12 sicil numarasına kaydol-
muştur. 27.05.1943 tarihli bu 
Baro İdare Meclisi Kararında 
Reis Av. Mümtaz ATAMAN, 
Azalar Av. Lütfi ONAT,  Av. Fuat 
ANADOLU, Av. Fuad Naim 
CİNGİLER ve Av. Ali Rıza 
UĞURLU’dur.

Yaptığımız araştırmada ise 
YOLAL 1927 tarihinde Bozok 
Müdde-i Umumi Muavini olarak 
atanınca istifa etmiş ve 
26.09.1927 tarihli Avukatlık 
Ruhsatnamesi ile Konya’da avu-
katlık mesleğine başlamıştır. 
26.09.1927 tarihi Baroya kayıt 
tarihi değildir. Baroya hangi ta-
rihte kaydolduğuna ilişkin bir 
belge tespit edilememiştir. Ancak 
bugüne kadar yaptığımız çalış-
malara göre, sicil numarası ile tes-
pit ettiğimiz en kıdemli avukat, 
12 sicil numarası ile Av. Osman 
Nuri YOLAL’dır.

Av. Mehmet Tevfik 
Efendi oğlu Atıf 
Yardımcı ve kızı 

Rasime ile.
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Av. Osman Nuri YOLAL  
(1308 - 27.11.1965 )

1890 yılında Konya Sebhavan 
Mahallesi’nde doğdu. Babası 
Hacı Abdullah Efendi zade Tev-
fik Efendi, annesi Rukiyye Ha-
nım (1863-11.09.1943)’dır. Ba-
bası telgraf baş memuru idi. 1317 
yılında Mahmudiye Mekteb-i 
İptidaisi, 1325 yılında İdadi 
Mektebi ve 31 Ağustos 1329 tari-
hinde Darülfünun-u Osmanî 
Konya Hukuk Şubesi’nden 
(Konya Hukuk Mektebi) mezun 
oldu.  

1329 yılında Konya Ziraat 
Dairesi başkâtipliği görevine 
başladı. Seferberlik ilan edilince, 
Harbiye Mektebi’nde ihtiyat za-
bıt namzedi, 1331 yılında zabıt 
vekili, ağustos 1332 mülazım-ı 
sani olarak görev yaptı. Eylül 
1334 yılında Filistin cephesinde 
esir düştü. İki yıl Mısır 

Karargâhında kaldı ve 1336 yı-
lında terhis oldu. 

Esaret yıllarında, (1336/1914) 
Mısır’da çektirdiği bir fotoğrafı-
nın arkasına şu ifadelere yer ver-
miştir: 

“Nice hâdisat-ı gûnagün (çeşitli 
hadiseler) ve vekâyi-i ibret-
nümûna (ibret verici vakalara) 
şâhid olan Mısır, akibet beni de 
sîne-i cevr-ü cefâsına aldı. 
İngilizler’in Güvasta ve Seyyid-i 
Beşer çöllerinde tesîs etikleri esir 
karargâhlarından biri olan işbu 
karanlık manzara, karanlık oldu-
ğu kadar zehr-efşân (zehir saçan), 
zehr-efşân olduğu kadar mâtem-
engizdir. Pek acıklı olan iş’bu 
zincir-i zehr-nâk-ı esâretin 
(esâretin zehirli zinciri) dikenli tel 
örgüleri, kalbimi yirmidört ay ka-
nattı, rûhumu inletti, zihnimi 
perişân, dimâğımı mahkûm-i 
figân eyledi. 

Esarethane, Osman 
Nuri Yolal.
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Âlâm (elemler) ve âhzanın 
(hüzünlerin) karârgâhı ve mesâib 
ü  belâyânın (musibetler ve belâlar)  
güzgâhı (geçtiği yer) olan işbu 
matemhâneye  baktıkça, taliin 
kara sahifelerini unutmamak ve 
hâl-i hürriyete nailiyetten dolayı 
Cenâb-ı  Hakk’a dâimâ medyûn-i 
şükrân olduğumu tahattur etmek 
(hatırlamak) üzere şuracığa şerh 
verildi.” 

1337 yılında Konya Maarif 
Müdürlüğü tarafından Ahmet 
Dede Mektebi’ne muallim olarak 
tayin edildi. Bu yıl ihtiyat zabiti 
olarak Kuvvayi Milliye’ye katıldı.  

Terhis olduktan sonra Konya Da-
rülirfan Mektebi’nde muallimlik 
yaptı. 

Burdur Mahkemesi Asliye Aza 
Mülazımı (1340),  Karaman Ağır 
Ceza Aza Mülazımı, Bor Müdde-i 
Umumisi ve Akşehir Ağır Ceza 
Müdde-i Umumi Muavini olarak 
görev yaptı. 1 Haziran 1927 tari-
hinde Bozok Müdde-i Umumi 
Muavini olarak atanınca istifa 
etti. 26.09.1927 tarihli Avukatlık 
Ruhsatnamesi ile Konya’da avu-
katlık mesleğine başladı.

Arapça, Farsça ve Fransızca bi-
len YOLAL, Akseki Kadısı Akif 
Ağazade Avukat Mehmet Tevfik 
Efendi’nin (vefatı 10.10.1935) 
kızı Fatma Hanım (1904-
03.07.1980) ile 1339 yılında ev-
lenmiştir. Bu evliliğinden kızı 
Şerife Soğancı (1925-1998), kızı 
Nuran Yüceler ve oğlu Emre Yo-
lal dünyaya geldi. 

YOLAL’ın büyük kızı Şerife 
Hanım, Konya’nın tanınmış aile-
lerinden Soğancılar ailesinden 
Mustafa Soğancı ile evlenmiş ve 
Şükran, Nuriye, Ülker, Adnan 
isimlerinde dört çocukları olmuş-
tur. Büyük kızı Şükran Hanımın 
kızı Büşra Sözmen de İstanbul 
Barosu’nun mensubu olarak 
İstanbul’da avukatlık yapmakta-
dır. Küçük kızı Ülker Hanım ise 
Avukat Mehmet Hasip Şenlap ile 
evlenmiştir. Oğulları Mustafa Itri 
ve Mehmet Şamil de Konya Ba-
rosunun mensubu olarak 
Konya’da avukatlık yapmaktadır. 

YOLAL’ın küçük kızı Nuran 
Hanım ise, Ahmet Yüceler ile ev-
lenmiş ve Ayşe, Necip, Adil isim-
lerinde üç çocukları olmuştur. 

Osman Nuri Yolal, kızları Şerife, Nuran ve oğlu Yunus Emre ile.
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Necip Yüceler’in kızı Elif Yüceler 
de Konya Barosunun mensubu 
olarak Konya’da avukatlık yap-
maktadır. 

YOLAL’ın Oğlu Emre Yolal 
da Devecioğulları ailesinden Me-
lahat Hanım ile evlenmiştir. Gül-
şen, Suna ve Osman isimli ço-
cukları olmuştur. Emre Yolal’ın 
oğlu Osman Nuri Yolal da İstan-
bul Barosu’nun mensubu olarak 
İstanbul’da avukatlık yapmakta-
dır. Böylece aileden beş hukukçu 
halen dede mesleğini 
sürdürmektedir.

27 Kasım 1965 tarihinde vefat 
eden YOLAL, Üçler 
Mezarlığı’nda metfundur. 
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Avukatlık benim neme gerekti

Derviş meşrep olmak bana gerekti

Tuttuğum meslekte kusurum çoktur

Tengri huzurunda hiç yüzüm yoktur

Dua it hemşirem Allah afvitsun

Rahmet denizine beni gark itsun

Diler Tangrısından şu garib Osman

Mizanın ağır kıl sen itme pişman

Yoksa halim yaman olur nüşürde

Kabirde, sıratda hem de haşirde

Av. Osman Nuri YOLAL 

25.12.1935 
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Prof. Dr. 
Saim SAKAOĞLU

Yazımıza, “Siz hiç hakiki dut yedi-
niz mi?” sorusuyla başlayacağım. 
Sahi, siz hiç hakiki dut yediniz 

mi? Hani şu iyice olgunlaşanından, ne-
redeyse şerbetinin damlayacağı kıvama 
gelmiş olanından… Yememişseniz lüt-
fen ‘Dut yedim’ diye geçinmeyiniz. Si-
zin yediğiniz o dut, hakiki dut değil, 
olsa olsa benim söyleyişimle ‘sası dut’tur. 
Gerçi hakiki dutu yemeyenler onu dut 
sanıp avunurlar ama eğer bir gün haki-
kisini yeseler o güne kadar yediklerinin 
dut olmadığını anlayacaklar.

Yıllarca önceydi, 1940’ların sonu 
muydu, yoksa 1950’lerin başı mı, kesin 
olarak hatırlayamıyorum ama o yıllar 
idi. Avuç içi kadar olan Konya’mızda ol-
duğu gibi bizim mahallemizi de tatlı bir 
telaş sarmıştı. Zaten zaman zaman ma-
hallelerimizi böyle tatlı telaşlar sarardı. 
Bir zamanlar kırılmış kayısı çekirdekle-
rinin kabuğu ile içini ayrı ayrı kaplara 
ayırmakta olduğu gibi. Çekirdeğin içini 
tüccarına iade ederken kabuklarını da 
sobanızda yakmak için alıkordunuz.  O,  
bir yerden sonra ‘ayıtlama ücreti’ sayılır-
dı. 

Sözünü edeceğim asıl telaş dut yap-
rağı ile ilgili idi. Bazı aileler ipek böceği 
üretiyor, onun ürününü de ilgililere pa-
zarlıyorlardı. Gariban ipek böceği de 
dut yaprağına bayıldığı için üreticiler 
neredeyse bağında bahçesinde dut ağacı 
olan aileleri ‘tavlamaya’ çalışıyorlardı. 
Belli saatlerde ağaçlardan cânım yaprak-
lar kâh teker teker toplanır, kâh yüneli-
verirdi. 

Allah’tan mahallemizde dut ağacı 

olan birkaç aile vardı. Bunlardan biri 
emmimlerdi ki onların dutu aynı za-
manda ‘gara dut’ aşılı olduğu için iki 
ayrı tür yaprağı vardı. Üstelik onların 
dutu sokağa baktığı için gelen geçenin 
gözü o ağaçtan ayrılmazdı. Bizim bah-
çemizde ise iki beyaz dut ağacı vardı. 
Biri bayağı irice idi, siz ona hökelekli de 
diyebilirsiniz. Öbürü daha küçüktü ve 
dal sayısı da fazla değildi. Bunları, ‘bü-
yük dut’ ve ‘küçük dut’ diye adlandırır-
dık.

 Küçük dutumuzun bir dalına sonra-
dan bir de ‘gara dut’ aşılanmıştı. Üstelik 
hemen yanında, bir de Mıhçılarla bizim 
bahçemizi ayıran duvar vardı ki kolayca 
dut yemek için âdeta bir merdiven ha-
vası taşırdı.  Yıllar sonra bu aşılama dal 
kırılıverince dut ağacımız da bir tür ‘ço-
lak ağaç’ olup çıkıverdi. Bu dutumuz 
Çaybaşı’ndaki evimizi de içine alan 
kentsel dönüşüm fırtınası esinceye ka-
dar meyve vermeyi sürdürdü. Belki kolu 
kırık, yaşı ilerlemiş olduğu için eskisi 
gibi neş’eli değildi. Daneleri ufalırken 
tadını da bizlerden esirger olmuştu.

Büyük dutumuz başlı başına bir ha-
tıralar yumağıdır, onunla ilgili olarak 
anlatılacak o kadar çok hatıramız vardır 
ki. Ben çocuk Saim ve neredeyse de-
demle yaşıt dut ağacı… Aralarında da 
hatıralar! O, upuzun bağ ve bahçe ikili-
sinin, daha çok avarlara ayrılan bölü-
münün hemen ortasında idi. Bir metre 
kadar doğusundan, emmilerle bizim 
bağ ve bahçelerimizi ayıran meris geçer-
di. Bu demektir ki bizin ağacın doğu 
dallarında olan dutların önemli bir bö-

E S K İ  K O N Y A ’ Y I  H A T I R L A M A K :  4 

DUT TOPLAMAK
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lümü emmimlerin bahçesine düşerdi.
 Bu ağacımızın tanımını yaparken 

‘irice’ ve ‘hökelekli’ ifadelerini kullan-
mıştım. Doğrudur. Öncelikle bir kişi bu 
iri gövdeyi tek başına kucaklayamazdı. 
Sonra tırmanmak için alt dalları da yok-
tu. Aile büyüklerimiz yukarılara doğru 
boy atması için alt dalları budamışlardı. 
Kısacası ağaca çıkabilmek için mutlaka 
bir merdivene ihtiyaç duyuluyordu. (Biz 
bu merdiven kelimesini nasıl söylüyor-
duk acaba? ‘Nerdiven’ olabilir  mi? Ney-
se, Divan şairleri gibi ‘nerdüban’ diye 
söylemiyorduk ya.)

Ağacımızın altının bir bölümü çi-
menlik gibi bir şeydi, farklı otların ye-
şerdiği bir alandı. Kalan kısımlar ise 
avarlar, onların arasındaki ince yollar 
idi. Olgunlaşıp kendiliğinden düşenle-
rin zedelenmemesi için yumuşak alanlar 
onları beklerdi. Biz de gelip geçerken 
buraları araştırır, otların üzerine yumu-
şak iniş yapıp zedelenmemiş olanları 
yerdik. Bunlardan âdeta şerbet akardı.

Dut toplamanın iki ayrı yolu vardı, 
var olmasına vardı da birinci yol danele-
ri birer birer (belki de birem birem) top-
lamaktı. Kurardınız tahta merdiveni, 
altı yedi basamak sonrasında da gövde-
nin birkaç dala ayrıldığı yol ayrımına (!) 
gelirdiniz. Orası tam karar verme yeriy-
di. ‘Acaba hangi dal daha verimli?’ deyip 
karar vermeliydiniz. Eğer aşağıda iken 
dalları inceleyip seçeceklerinizi belirle-
memişseniz iyice bir bakınmanız gere-
kecek… Hatta aşağıda sizi bekleyenler 
varsa onlardan kopya bile alabilirdiniz. 

 Dalların belirlenmesinden sonra o 
tarafa doğru yönelip dut toplama işine 
başlayacaksınız. Ağacımız erik ağacı ol-
saydı erikleri gömleğimizin içine doldu-
ruverirdik, ama toplayacağımız meyve 
dut… Neyin içine toplayacağız? Küçük 
sepetler vardı o zamanlar, şimdilerde de 
var mı, bilmiyorum. Ayrıca bu sepetle-
rin ne için örüldüğünü de bilmiyordum. 
Biz onları dut toplamak için kullanır-

dık, belki bazıları başka amaçlar için de 
kullanmışlardır. Bu, çocukların oyunca-
ğına benzeyen sepeti uygun bir dala ta-
kar, dutları incitmeden toplamaya baş-
lardık. Öyle, olmuş gibi görünen her 
dutu da koparmazdık. Bakışlarımızla o 
dutların olgunlaşıp olgunlaşmadığını 
anlamalıydık. Demem o ki gözümüze 
kestirdiğimiz bir dut daha biz dokunur 
dokunmaz kopuvermeliydi.

İşin en güzel, tabii tatlı tarafı bu dut-
ların küçücük sepetimizde ezilme tehli-
kesiyle karşı karşıya kalacaklarını tah-
min ettiklerimizi sepete koymaz, topla-
ma hakkımızı kullanıverirdik. Öyle ya, 
sepetin içinde can çekişeceğine bizim 
canımıza can katıversin, değil mi efen-
dim? 

Dutları toplarken olgunlaşmamış 
olanlarına el bile sürülmezdi, çünkü on-
ların damakta bırakacağı tat, biraz önce 
yenilenlerin bıraktığı tadı silip süpürür, 
sizi hayal kırıklığınızla baş başa bırakır-
dı. Bana göre, ‘olgunu seçen göz olma-
mışını görmemezlikten gelmelidir.’ Bir 
de, o tilkinin ünlü ‘olgunlaşmamış, daha 
koruk’ dediği uzanamadığı dallardakiler 
var ya, bizim de tilkiliğimizin tuttuğu 
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anlarımız olurdu. Güneşe daha yakın, 
daha az dane ile süslenmiş ince dallara 
ulaşmak kolay olmazdı, gevrek olan 
dalların kırılıp sizi aşağıya sarkıtıverme-
si işten bile değildi. Dal seçimi sizin 
tecrübenizle belli olurdu. Denemeye 
bile gerek kalmadan o dalları şimdilik 
feda ediverirdiniz. Bu ‘şimdilik’in ne 
olduğunu biraz sonra dillendireceğim. 

O dal senin, bu dal benim hesabı 
dallar arasında dolaşıp sepetçiğimizi 
doldurunca aşağıya inmenin zamanı 
geldiği sanılmasın. Öncelikle sepetimiz 
silme dolduğu için kalan o güzelim 
dutlarla nefsimizi köreltirdik. Zaten 
arada bir atıştırdıklarımızla isyan bay-
rağını çekme aşamasına gelen midemi-
zin verdiği izin kadar atıştırırdık. Böy-
lece görevimizin birinci bölümünü ta-
mamlamış olurduk. Sıra geldi ev halkı-
nın çağrılmasına…

Bizden işaret bekleyen ev halkından 
en az ikisi ağacın altına gelirdi. Ellerin-
de ince biz bez olurdu. Bu daha çok 
‘sufra çiti’ dediğimiz sofranın altına se-
rilen türden bir bez olurdu. Dutun altı-
na gelenler o bezin uçlarından ikişer 
ikişer tutar, bizim dalları silkelememizi 
isterlerdi. Dalların bazılarını ellerimizle 
sallardık, bazılarını ise ayaklarımızla… 
Bu elle sallama işine, acaba diyorum, 
bir ad verir miydik? Ben bir kelime ha-
tırlar gibiyim: Işalamak… Ama baştaki 
(ı) sesini, siz harf de diyebilirsiniz, biraz 
uzun söylemek gerekecek. 

Biz ağaçtakiler, salladığımız daldaki 
dutların düşmesi gerekenlerinin tutu-
lan bezle tanışmasından sonra aşağıda-
kilere sağa veya sola geçerek dutlu dal-
ların altına gelmelerini söylerdik. Böy-
lece çıkabileceğimiz, belki de sallayabi-
leceğimiz bütün dalların altı sıra ile 
dolaşılırdı. 

Emek emek topladığımız bu dutlar 
akşam yemeğinden sonra soframıza ge-
tirilirdi. Genellikle nalbeki adını verdi-
ğimiz küçük tabaklara konulur, herkes 
oradan alırdı. Ne tuhaftır, sadece bizim 

evde değil,  değişik ortamlarda gördü-
ğüm dut yeme yöntemleri farklı farklı-
dır. Benim görebildiğim dut yeme yön-
temleri şöyledir:

 a. Dutun sadece asıl meyvesi yeni-
lir, çöpü/sapı bütünüyle sıyrılarak atılır, 

 b. Dutun meyvesinin dışında kalan 
çöpü/sapı ‘çıt’ diye koparılır atılır, 

 c. Dut bir bütün olarak yenilir.
Dut hiçbir şekilde yıkanmaz, üze-

rinde toz olduğu görülürse bütün gü-
cünüzle üfleyip onların uzaklaştırılması 
yoluna gidilmelidir. Hele hele içi su 
dolu tas benzeri bir kaba konulup te-
mizlenmesi (!) asla düşünülmemelidir. 
Ayrıca farkına varılmadan çokça da ye-
nilmemelidir. Yerken farkına varılma-
yan bazı sıkıntılar biraz sonra kendini 
gösterecektir. Özellikle çokça yiyip içi-
nizi yavıncıtmayın!

Son yıllarda dut mevsiminde, Me-
ram son durakta bazı gençlerin küçük 
plastik bardaklar içinde dut sattıklarını 
görür oldum. Özlem gidermek için bir 
bardak dutu ateş pahasına da olsa alır, 
bir köşeye çekilir, sindire sindire yerim, 
itiraf ediyorum. Eve getirinceye kadar 
bayağı sallanacağı için işimi orada, hem 
de dut tadıyla bitirmem gerektiğine 
inanıyorum da ondan.

Duta böylesine âşık olan ben, ne-
dense onun kurusunu pek sevemiyo-
rum. Buna karşılık Malatya ve Gümüş-
hane illerimizde hazırlanan dut pestil-
lerine de ‘Hayır’ diyemiyorum. Elma 
da öyle değil mi; kayısı kurusuna ‘Evet’, 
ama elma ve armut ‘kak’larına ‘Hayır.’ 
Bu bir tat ve damak çelişkisi midir, 
yoksa algılama farklılığı mıdır, takdiri 
sizlere bırakıyorum.

Şimdi o dut ağaçları nerelerdeler?  
Kesilip odun mu yapıldılar, yoksa bir 
mobilyanın parçası mı oldular? Belki 
de yaşlılık dönemlerini kuytu bir köşe-
de mi geçiriyorlardır? Dutu sevelim ve 
ağız tadıyla yiyelim: ama hakiki dutlar-
dan yiyelim.
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Bekir ŞAHİN

Mezarlar ve mezar taş-
ları yerleşme macera-
sının somut şahitle-

ridir. Her mezar taşı yerleşim 
yerine kazılmış bir mühür ve 
tarihe düşürülmüş bir kayıt ola-
rak görülmelidir. Şahitler sadece 
mezarda yatanın kimliğine değil 
bir medeniyete bir var oluşa şa-
hitlik eder. Bir mahalli kültürü-
nün tarihini mezarlıklardan 
yola çıkarak yazmak mümkün-
dür. Mezar taşları taşıdığı zama-
nın bilgileri yanında, eserlerinin 
sergilendiği muhteşem sanat ga-
lerileri gibidir. Mezarın mimari-
si, tezyinatı dönemi hakkında 
birinci derecede kaynak niteli-
ğindedir. 

Mezar taşı kitabelerinde bir 
şehrin siyasi, iktisadi ve kültürel 
tarihi hatta savaşlar, istilalar, 
depremler, yangınlar vb. konu-
larda bilgi kaynakları olarak 
kullanmak mümkündür. Yine 
mezar taşları bulundukları şe-
hirlerin hattatları, mimarları 
hakkakları hakkında yegâne bil-
gi kaynağıdır. Mezar taşlarının 
dilini bilenler yazılı kayıt olma-
sa bile süslemelerinden kavuğun 
şeklinden o mezarda yatanın 
kimliğini hem de yaşadığı devir 

hakkında bilgiler edinir dolayı-
sıyla yaşamları şehri yaşanabilir 
kılmada etkili olanların tespitini 
yapar. Mezardaki kişiyle ilgili 
bilgiler taşa kaydedilmiş en doğ-
ru bilgiler taşa kazınarak görü-
nen bir kaynak haline gelmiştir. 

“Karı dırdırından vefat eden 
Halil ağa mezarıdır” kaydı o dö-
nemin bir gerçeğini açıkça ifade 
etmektedir. Taşlar, yazı sanatı-
nın güzelliklerini taşıması ya-
nında birçok ifade zenginliğini 
de barındırmaktadır. Açık hava-
da teşekkül etmiş bir kıyafet, 
mimari hat müzesi özelliği taşı-
yan pek çok mezarlığımız vardır 
Mezarlıklar yaşanılan yerin mü-
zesi ve tapusu hükmündedir. 
Her mezar taşına atılmış bir ta-
rih,  genelde ülkemin özelde 
şehrin tarihidir.

Mezar taşı kitabeleri önemli 
bilgiler ihtiva ettiklerinden şehir 
tarihi araştırmaları için önde ge-
len kaynaklarıdır. Sicilli Osma-
ni isimli eserin müellifi olan 
Mehmet Süreyya Bey eserini ha-
zırlarken eserine aldığı şahısla-
rın vefat tarihlerini doğru tespit 
için mezar taşlarından faydalan-
mıştır. 

Bu sebeple mezar taşı kitabe-

KOLUKISA KASABASI 
MEVLANA MEZARLIĞI  
(ESKİ MEZARLIĞI) VE  

MEZAR TAŞLARI
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leri üzerine yerli ve yabancı ilim 
adamları tarafından pek çok 
araştırma yapılmış ve yayımlan-
mıştır. Biz de bu yazımızda 
“Kolukısa Kasabası Mevlana 
Mezarlığı (Eski Mezarlığı) ve 
Mezartaşları” üzerindeki tespit-
lerimizi paylaşıyoruz.

Kolukısa Kasabası Beratlı 
Mahallesi’nde, İstiklal Caddesi 
üzerindeki mezarlık, halk ara-
sında Eski Mezarlık olarak bi-
linmektedir.  Bu mezarlığın adı 
2012 yılında Belediye Meclisi 
kararıyla Mevlana Mezarlığı 
olarak değiştirilmiştir. 

 Mezarlık yamuk planlı olup, 
düz arazi üzerinde 22592m2’lik 
bir alanı kaplamaktadır. Çevre 
duvarı moloz taşla örülmüştür. 
Mezarlığın Doğuda, Batıda, 
Güneyde ve Kuzeyde olmak 
üzere dört girişi mevcuttur. Ana 
giriş Kuzeyde Merkez Camii’nin 
avlusunun içindedir.   Giriş ka-
pısının yakınında çeşmesi bu-
lunmaktadır. Düzenli bir yol 
sistemine sahip değildir. İç kı-
sım yeterince ağaçlandırılma-
mıştır. Bekçi kulübesi bulunma-
yan mezarlık, 1991 yılında Dr. 
Sadık Ahmet Caddesi’nde Yeni 
Mezarlık (Şemsi Tebrizi Mezar-
lığı) açılınca defne kapatılmıştır.

Osmanlı Dönemi mezar taş-
larında mermer, sille taşları ve 
azda olsa devşirme taşlar kulla-
nılmıştır. Mezarların bir kıs-
mında yalnız baş taşı, bir kıs-
mında ise hem baş hem ayak 

taşı mevcuttur. Bunlar çoğun-
lukla doğrudan toprağa dikil-
miştir. Ancak azda olsa Cumhu-
riyet Dönemi taşlarında olduğu 
gibi çerçeveli mezar tipindedir. 
Mezar taşları üçgen alınlıklı, ya-
rım daire ve sivri kemerlidir. 
Taşlarda yazı çeşidi olarak sülüs, 
rika ve talik hat görülmektedir. 
Bu yazılar çoğunlukla kabartma 
tekniğinde yazılmıştır. Mezar 
taşlarının büyük çoğunluğu süs-
lemesiz iken, birkaç taşta ka-
bartma tekniğinde yapılmış ba-
sit motifler görülmektedir.

Cumhuriyet Dönemi mezar 
taşlarında ise, mermer ve beton 
malzeme kullanılmış, hem baş 
hem ayak taşının bulunduğu 
çerçeveli mezar tipi tercih edil-
miştir. Baş taşlarında güneş 
formlu tepe kısmı, ayak taşla-
rında üçgen alınlık görülür. Bazı 
taşlarda ise hem baş hem ayak 
taşı dilimli kemerlidir. Bu döne-
min mezar taşlarında yazı kazı-
ma tekniğindedir. Süsleme ayak 
taşlarında yoğunlaşır ve en çok 
servi motifi kullanılmıştır. Bir 
baş taşında ise stilize hatayi mo-
tifi görülmektedir.

Mezarlıkta yer alan en eski 
mezar taşı 1216/1802 tarihlidir. 
Ancak toprak altında kalan me-
zar taşlarının mezarlığın tarihini 
biraz daha eskiye götürmesi 
muhtemeldir. Buradan yola çı-
karak mezarlığın XVIII. yüzyıl 
sonlarından beri kullanıldığı 
söylenebilir.
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Merhum
Ali Bey Kızı
ve Hacı Mehmed Eşi
Elmas Tevan Ruhuna
Fatiha
Mevlüd 1306 Ölüm 1964

Merhum
Saçlı Oğullarından
Hüseyin Oğlu Hacı
Mehmet Başak Ruhuna 
Fatiha
Doğum 1316 – Ölüm 11-
5-1969

Merhum
Ve’l-Mağfur Osman
Efendinin Ruhuna
Fatiha 1309

Silleli
Abdullah
Efendi Ruhuna
Fatiha 1294

Hüve’l Hallaku’l Baki
El-Merhum ve’l-Mağfur 
……………..
…nin Ruhuna Fatiha
1216

Hüve’l Baki
El-Merhum ve’l-Mağfur
Tekâid İbrahim
Efendi Ruhu içun
Rızaen Lillah
Teala el-Fatiha
Sene 1326

1943
Şeyh İle Düştüm Fani Toprağa
Sevdim Mevlamı Ali Cenab 
Bağına
Merhum Hasan Oğlu İsmail
Saçakcı Karyesi ………….
Fatımanın Ruhuna Fatiha
Okuna

El-Bâkî
Hüve’l Hallak
el-Merhûm ve’l-Mağfûr
İbrahim Ruhu içun
Fatiha Sene-i 1233

Hüve’l Baki
Ziyaretten Murad
Bir Duadır
Bugün Bana İse
Yarın Sanadır
İbrahim Ağanın Oğlu
Mustafa Ruhu İçun
El-Fatiha Senesi 1299

Hüve’l Baki
Merhum ve Mağfurla
Kolu Kısa Karyeli
Hacı Halil Oğlu
Hacı Hüseyinin
Ruhu İçun Fatiha
Sene 1302

El-Merhum
Kullu Oğlu Hacı
İsa Efendinin
Ruhuna

Merhum
Ali Bey Mahdumu
Bekir Bey Zade
Salih Bey Ruhuna
Fatiha 1319

Merhum
Ali Bey Zade
Bekir Bey Mahdumu
Musa Bey Ruhuna
Fatiha 1321

Merhum
Ali Bey Zade
Bekir Bey Mahdumu
…….. Ruhuna
……… 13..

Hüve’l Bâkî
Nucivanem Uçtu Hayat 
Bağına
Dert Kıldı Validesini Yanına
Ömer Bey Kerimesi Merhume
Munise Binti ……. Hanımın
Ruhu İçun el-Fatiha Sene 1295
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Külli Şeyin Halikun İlla Vecheh
El-Mehum ve’l-Mağfur
Bustal Oğlu
El-Hac Ali Zade
Hasan Çavuş
Ruhu içun Fatiha
1327

1944
27/9
El-Merhum
Ve’l-Mağfur
Hacı
Hüseyin
Oğlu

19-4-955 GÜNÜ
SAAT 9 DA YARALI
OLARAK DEVLET
HASTANESİNE
GETİRİLEREK YATI
RILARAK KADIN
HANI KOLUKISA
KÖYÜNDEN ABİDİN
ASLAN RUHUNA
FATİHA

 NELER GELDİ
NELER GİTTİ
CİHANE
ECEL GELDİ
BAŞ AĞRISI
BEHANE
İSMAİL EŞİ
FATMAANA
ERZURUM
LU.R.F.

El-Merhum
Ya’kub Oğlu Ali
Ağanın Haremi Fatıma
Hanım Ruhuna Fatiha 1300

Hüve’l Hallaku’l-Baki
El-Merhum el-Mağfur 
er-Rahman
Ve’l-Gafur Osman
……… Ruhuna Fatiha
1330

Hüve’l Hallaku’l-Baki
Mehmed Kasım

Hüve’l-Baki
…………..
…… Ali Bey
Oğullarından Bekir İbn-i Ali
Mehmed ……..
Fatiha ….....
Sene 1248

C –MUHTELİF TAŞLAR

MUHTELİF TAŞLAR

B – LATİN HARFLİ MEZAR TAŞLARI:
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Ahmet ÇELİK

1883’de Konya'nın Hadim il-
çesine bağlı Alata (Balcılar) 
köyünde doğdu. Babası Ab-

dülkerim Efendi’dir. Annesi Fat-
ma Hanım'dır. İlk eğitimini kö-
yünde Mustafa Efendi'den aldı. 
Hadim'de bir müddet okuduktan 
sonra onsekiz yaşında Konya'ya 
geldi. Konya’da Yalvaçlı Ömer 
Efendi’nin derslerine devam ede-
rek icazet aldı. Tahsiline devam 
ederken, köyde tahta kaşık yapan 
Seydişehir’de Seyyid Harun Tür-
bedarı Mudanyalı Hacı Abdullah 
Efendi’den kaşıkçılık sanatını 
öğrendi. Ömrü boyunca bu 
sanatla meşgul olarak çoluk 
çocuğunun rızkını da bu yolda 
sağladı. İlim tahsilini tamamla-
dıktan sonra Alata'ya dönerek 
eğitim öğretim faaliyetlerinde 
bulundu. Tekrar Konya’ya dönen 
Kaşıkçı Ali Rıza Efendi uzun yıllar 
Ahmed Dede Mahallesinde imam 
ve hatiblik etti. 

Ali Rıza Efendi Konya'da ev-
lendi; dört erkek ve bir kızı oldu. 
Çocukları; Abdullah Efendi (Hat-
tat), Mustafa Runyun (eski millet-
vekili), İbrahim, Ahmet Muhtar 
ve Nesibe Hanım’dır. 

Önce Seydişehirli Bostanzade 
adında bir Nakşî şeyhinin müridi 
oldu. Kırk yaşında iken çıktığı İs-
tanbul yolculuğunda Şeyh Es’ad 
Erbili ile karşılaşıp ona bağlandı. 
Seyr-u sülükünu Şeyh Esad 
Erbili’den tamamladı. Ali Rıza 

Efendi, Şeyh Esad Erbili’nin Kon-
ya halifelerindendi. Ali Rıza 
Efendi'nin Şeyh Esad Efendi nez-
dinde, büyük değeri ve itibarı 
vardı. Konya’da tasavvufi irşad fa-
aliyetlerine başlayan Ali Rıza 
Efendi Konya ile birlikte Hadim, 
Alata, Çetmi, Bolay, Avşar, Aladağ 
köyleri ve Başyayla başta olmak 
üzere Ermenek civarında müritler 
edindi. 

Kaşıkçı Ali Rıza Efendi, Mene-
men hâdisesinden sonra tutukla-
nıp birkaç ay hapiste yattı. 1935’de 
bütün ailesini alarak Şam›a hicret 
etti.  Bir sene Şam’da oturduktan 
sonra Medine’ye yerleşti. 
Medine’de yaşadığı süre içinde 
yaptığı kaşıkları Hac mevsiminde 
satarak geçimini sağladı. Ali Rıza 
Efendi, âşık ve cezbeli bir zat idi. 
Meclislerde Kur’an-ı Kerim yahut 
kasideler okunurken ağlar, cezbe-
lenirdi. Şair olan Ali Rıza Efendi 
kaşık yaparken yanında daima ka-
lem kâğıt bulundurur, ilham gel-
diği zaman şiirlerini kayda geçirir-
di. Medine’ye geldikten sonra 
Kur’an-ı Kerim’i ezberleyerek ha-
fız oldu. O derecede ki, hatim ile 
teravih kıldıracak kadar hıfzını 
ilerletti. Yurtdışına çıktıktan sonra 
ara sıra köyü Alata’ya gelir çeşitli 
sohbetlerde bulunurdu. Kaşıkçı 
Ali Rıza Efendi, 18 Ocak 1969 ta-
rihinde Medine’de vefat etti. 
Cennet’ül Baki Kabristanına def-
nedildi. 

KAŞIKÇI ALİ RIZA EFENDİ’NİN 
KONYA ŞİİRLERİ
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ESERLERİ ŞUNLARDIR: 

1. Dîvân-ı Rızâ-Necâti Yevmi'l-
Haşri Ve'l-Cezâ, 

2. Gülzar-ı Medine, 
3. İlticaname-i Rızaiyye, 
4. İmdâdü’l-Mü’minîn Akâ'idi'l-

Müslimîn, 
5. Necâtü’l-Mü'minin Min 

Ehâdîsi’l-Erbain, 
6. Rahmet Damlaları

Kaşıkçı Ali Rıza Efendi’nin Os-
manlıca olarak kaleme aldığı “Divan-ı 
Rıza” adlı eserinde Konya ile ilgili 

olarak:  “İş bu bahirde Konya şehri 
hakkında söylemiş olduğum bir 
tuluat-ı fakiranemdir” diyerek 
yazdığı iki şiir bir Allah dostunun gö-
nül dünyasından kopup gelen duy-
guları yansıtması açısından oldukça 
önemlidir.

I. ŞİİR (KONYA)

Nezd-i Hak’ta gâlibâ makbûl duâsı Konya’nın, 
Pes ânun çün çoktur ihvân-ı safâsı Konya’nın.

Çokdurur tullâb-ı ilmi hem meârif menba’ı,
Çünki Mevlanay-ı Rumi’dir ziyâsı Konya’nın.

Hem de âlemgîr âlimdir o fazlı Konevi, 
Ruhu Rahman’dan gelir bu incilâsı Konya’nın.

Hûn o âsar-ı atikasın gören hayrân olur,
Gör Alâüddîn ile Sahip Ata’sın Konya’nın.

“Var misli gez dünyâyı seyreyle” dirler Konya’yı, 
Söylemekle baş mı olur medh ü senâsı Konya’nın.

Nûr saçılmış tâ ezelden taşına toprağına,
Pür edeptir hilkat-ı şehri kazası Konya’nın.

Hâk yolunda cân fedâ âşıkları sâdıkları, 
Bâb-ı Rahmân’dır demâdem ilticâsı Konya’nın.

Çehresi pür-nûr olur âlimleri gayet mehîb,
Hâk içun tedrîs ederler ulemâsı Konya’nın.

Ta ezelden aşk-ı Hâk ile kurulmuş binâsı, 
Evliyânın merkezi arz u semâsı Konya’nın.

Bi-aded tekke, medâris, vakfı var Allâh için,
Zikr-i sübhân ile başlanmış binâsı Konya’nın.

Rahmet olsun bî-şumâr eslâfına, ahlâfına, 
İlmi çok, hafızı çok, budur şifâsı Konya’nın.

Münkerâtı nehy iderler emr-i bi’l-ma’rûfla,
Bu sebeble bâğ-ı cennettir çezâsı Konya’nın.

Hak bilub Allah’ını Peygamberi’ni candan sever,
Çok diyânet ehlidir şâh u gedâsı Konya’nın.

Varsa da bazen içinde şerre meyyâl kimseler,
Yine dindârdır aransa sufehâsı Konya’nın.
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Bak lübâb doldurur camileri genç safları, 
Cümle dindârdır bütün gencü kocası Konya’nın.

Bir münevver râh-ı rûşen cadde tâkib eylemiş, 
Sad-hezâr eşrâra ğâlib sulehâsı Konya’nın.
Toprağı gâyet mübârek kân ekilse cân biter, 
Âlemi besler ekilse hep ovası Konya’nın.

Gerçi ekle şürbe dair, nimeti çok bolsa da, 
Feyz-i Hâk ezkâr-ı Mevlâ’dır gıdası Konya’nın.

Çok güzel yer memlekettir anlamaz dıştan bakan, 
Nefhâ-ı Rahmân saçar Merâm havası Konya’nın.

Subha dek bâd-ı Gadâvet esdirir bağ-ı Merâm, 
Andırır cennet bağın bâd-ı sabâsı Konya’nın.

Pür edep hem hoş melahat yüzleri huri misal, 
Ehl-i perde, ehl-i namustur nisâsı Konya’nın.

Tuhfeler irsâl ider, hem her zaman imdâd ider, 
Bu Medine’den Muhammed Mustafa’sı Konya’nın.

Biz bu feyzi, aşkı, nûru andan aldık tâ ezel, 
Bu Rızaî tâ ezelden âşinâsı Konya’nın.

II. ŞİİR (KONYA)

Gelin misli şirin ol Konya şehri, 
Belalardan emîn ol Konya şehri, 
Devam itsün cemaatin imamın, 
Şerâfet bergüzin ol Konya şehri.

Sana benden duâ ey nurlı Konya,
Zelâzil görme hem âfât-ı dünya,
Çoğalsın ni’metin tâ misli derya,
Karargîr ol, sekîn ol, Konya şehri.

Sen ol meskeni efâzil kirâma, 
Yetiştir, hem iriştir hüsn-i hâle, 
Hakk’ın lütfi ile nur-i cemâle, 
Cinân icre karîn ol Konya şehri.

Noras Dağı gibi âlî bülend ol, 
Olasın Hazret-i Hak yanda makbûl, 
Temiz tut kendini cennâta yol bul, 
Meserretli zemîn ol Konya şehri.

Sana hiç değmesin dest-i haramî, 
Bulasın Hak katında ihtiramı, 
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Ola makbûl bütün hâss-ı avamı, 
Ki, her yerden şirîn ol Konya şehri.

Hezârân-ı evliya var sende gizli, 
Yetişmiş sende çok âlim değerli, 
Ki gâyet müşfika bir ana misli, 
Ki şefkatte cenîn ol Konya şehri.

Şu âlimlerdi dünyânın çerâğı, 
Boşaldı şimdi o ilmin konağı, 
Mazaallâh kesilirse ayağı, 
Hemen ağla, hazin ol Konya şehri.

Açıldı yol bize senden bu yâre, 
Ki mecbûr olmuşuz terk-i diyâre, 
Bulursak vuslat-ı Mevlâ’ya çâre, 
Disünler âferin ey Konya şehri.

Tevessül eyle esbâb-ı necâta, 
Ulaşmak çün makâmı âliyyâta, 
Karârgâh-ı mekân-ı evliyâda, 
Serilsün minderin ey Konya şehri.

Seni bir belde-i mahrûse subhân, 

İdüb uzanmaya hîç dest-i düşman, 
Kadın erkek sana kim olsa iskân, 
Ânâ hüsn-i hasîn ol Konya şehri.

Alınma bir zamân topdan tüfekten, 
Şeci’ ol korkma hiç kurttan köpekten, 
Temiz tut kendini haydut köçekten, 
Diyânette metîn ol Konya şehri.

Sekîm olma, aman aldatma halkı, 
Demâdem müstekîm ol nûra balkı, 
Bırak Hakk’a çalış belvay-ı bârkı, 
Ki gâyet sâfî dîn ol Konya şehri.

Diyânet ehlinin payinda hâki ol, 
Huzûr-u hazrete geldikte pâk ol, 
Sana hiç bir fenâlık bulmasın yol, 
Şîn olma harf-i sîn ol Konya şehri.
 
O Mevlânâ gibi ilm ve hikemde, 
Sebâhat it Rızai bahriyemde, 
Yağân yağmûr gibi bahr-i keremde, 
Sehâvette derin ol Konya şehri.
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